
8  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Considerando as informações constantes do Processo n° 2021/951823;
R E S O L V E:
Art. 1° Tornar sem efeito, com base no art. 22, §3º, da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a nomeação do candidato relacionado neste Decreto, o 
qual foi nomeado para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC:
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
19ª URE: BELÉM
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
FLÁVIO DAMASCENO FURTADO
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, SENAZAR GALVÃO GUIMARÃES do cargo em comissão de Gerente 
III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento So-
cioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 3 de novembro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, 
CLEICE TEREZINHA ALVES MONTEIRO do cargo em comissão Gerente II, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Pará – FASEPA, a contar de 16 de novembro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ELAISA ÁVILA COELHO DE SÁ FREIRE para exercer o cargo em comissão 
de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Aten-
dimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 16 de novembro 
de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 098, de 1º de janeiro de 2015, 
MACIEL TOME DA SILVA do cargo em comissão Gerente III, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará – FASEPA, a contar de 16 de novembro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
SANDRO ISRAEL TEIXEIRA CARMONA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Aten-
dimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, a contar de 16 de novembro 
de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, KENNEDY SALLES 
VIEGAS DE SOUZA do cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
JULIANA DE MORAES CAMPARO ABREU para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, MARIANNE RODRIGUES FERNANDES do cargo em co-
missão de Coordenador de Pesquisas Médicas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 13 de outubro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear DIEGO DI FELIPE AVILA ALCANTARA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Pesquisas Médicas, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 13 de outubro de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/1202331,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, THIAGO DANTAS DE SOUZA BRANDÃO 
do cargo em comissão de Coordenador do Centro de TRS, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de no-
vembro de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/1202331,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MAYZA MARTINS FURTADO BARBOSA para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador de Centro de TRS, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 1º de no-
vembro de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo, a viajar 
para San Diego - California, no período de 7 a 11 de dezembro de 2021, a fim 
de participar do evento “United States Tour Operators Association - USTOA”
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Estado de Saúde 
Pública, a se ausentar de suas funções, no período de 17 de dezembro de 
2021 a 14 de janeiro de 2022, em gozo de férias residuais, referente ao 
exercício 2019/2020,devendo responder pelo órgão, na ausência do titular 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, ausentar-se de suas funções em gozo 
de férias, nos períodos de 10 a 19 de janeiro de 2022 e de 4 a 23 de julho 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 2021/2022, devendo respon-
der pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, RAUL PROTÁZIO 
ROMÃO, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, Presidente da Imprensa Ofi-
cial do Estado do Pará, a se ausentar de suas funções, no período de 1º 
de fevereiro a 1º de março de 2022, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, AROLDO CARNEIRO, Diretor 
Administrativo e Financeiro.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


